

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Wczoraj w Warszawie płacono za korzec Pszenicy zł. 32.

D. 27 z. m. w obec Delegowanego od Wysz: Kom: Rząd: Wyz: Rel: i Ośw: Publ: i Dozoru szkolnego, odbył się Popis roczny w Szkole Eldment: Wyzn: Mojżesz: przy ulicy Nałewki. Z 45 uczniów Klasy Iszej otrzymali nagrodę: Baumgarten Moszek, Ginsberg Mottyl, Olbaum Izak, Paraban Mayr, Mahonbaumowie Wolf i Meyr, Baurerowie Raphael i Jzydor. Z klasy 2giej odebrali nagrodę: Szneberg Zelig, Stroblum Hersz, Formund Moszek, Grosstern Izak, Hartzylber Abram, Waldenberg Szymon, Starkman Izak. Pochwałę otrzymało 12tu w klas: 1szej, a 6ciu w klasie 2giej.

Wyszła z druku część 2ga tomu 2go Historji obyczajów i instynktu Zwierząt, zamykająca Skorupiaki, Paiaki i Owady nieskrzydłone; jej cena prenumeraty, podobnie jak części poprzedzającej, zniża się ogroszy 15. Ponawia Wydawca prozbę, aby szanowni Prenumeratorowie, którzy następnych części nie odebrali, chcieli się po nie zgłaszać. Mieszka Wydawca przy ulicy Danielewiczowskiej pod Nrem 616.

Dwa Mazury grane na Resursie w Wilnie, przełożone na Fortepjano przez E. Szulc, wyszły świeżo w składzie muzycznym K. L. Magnasa przy ulicy Miodowej Nr 486, cena zł: 1; oraz 2 inne Mazury przez Jg: Chudobę po gr: 15.

Dogadzając i potrzebie i usilnemu naleganju Obywateli, aby przy Szkole Włocławskiej Konwikt zaprowadzony został, oświadcza Rektor tejże Szkoły, że na rok szkolny 1828/29 takowy iast urządzony, przy którym nie tylko Piar ale nadto rodowity Francuz zostawać będzie.— X. W. Politowski R.

Onegdaj o godzinie wpół do 4tej po południu, w maigności Czaplina pod Górą, spadł grad ogromny; także i w wielu innych miejscach znacznej szkody stał się przyczyną.

Z Radomia.— Miasto nasze od niejakiego czasu posiada znakomitego Artystę Instrumentów muzycznych a szczególnie Fortepjanów, Organów, Skrzypców, Gitar i t. p. Jana Hannelli, ten doskonałąc się przez 9 lat w Wiedniu przy najslawniejszych mistrzach, nabył gruntownej znościomości mechaniki i budowy każdego Instrumentu. Wykonane przez niego reperacje Fortepjanów, które głosu nawet nie miały, skutecznie dowiodły biegłości jego w tej sztuce. Wychodzące zpod ręki jego rzezzone Instrumenta, nabierają silnego i przyjemnego dźwięku, i nie mordując ręk a dokładnie i urządzona klawjatura nową staie się zaletą dla niego. Szybkość w wykonaniu tak wielka, iż co inny w kilka dni ukończyć zdola, u niego w kilkanaście godzin zostaje dopeinionem. Te zalety powodują nami do oddania mu publicznej pochwały.— L. C. F. M.

Z Petersburga 7 Sierp: v. s. (ZD. P.)

Dnia 4 b. m. w Kaplicy pałacu Tauryskiego

wobec N. Cesarzowej MATKI, J. C. M. Wielkiego Xięcia NASTĘPCY TRONU i licznego zgromadzenia dostojnych osób, śpiewano *Te Deum* z powodu zdobycia twierdzy *Kars*, poczem po ulicach obnoszono chorągwie i godła dowódców nieprzyjacielskich, zdobyte w twierdzach *Kars* i *Anapy*. Wieczorem domy stolicy oświecono.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Miasto *Tulon* d. 13 z. m. napelnione było przybywającemi z różnych okolic dla widzenia wypływającej wyprawy Francuzkiej do *Morci*. — W *Londynie* cena ogólna *Pszonicy* dochodziła dnia 8 z. m. do 60 szelągów! Utrzymują, iż Ministrowie Angiel: mają zamiar wprowadzić pewną zmianę co do prawa zbożowego. — Dnia 4 z. m. odbyła się pod *Mejryngien* w *Szwajcarii* zwykła uroczystość *Pasterska*. Przeszło 500 *Pasterzy* przybyło w to miejsce, a do 2000 widzów znajdowało się w czasie tego starożytnego obchodu. 4 godziny wciąż walczyli z sobą *Pasterze* oddzielnemi parami, dając dowody nadzwyczajnej siły i zwinności. Przy tej urocz. powszechnąściągnęło uwagę, że zwycięzcy nieotrzymali żadnej nagrody, walczyli bowiem dla sławy i pomnożenia siły, niemniej dla utrzymania związku braterskiego z innymi *Pasterzami*. — Pani *Tatjuszew* Małżonka *Cesarsko-Rossyjskiego* Posła przy dworze *Austrjackim*, wyjechała z *Wiednia* do *Odessy*. — Donoszą z *Lisbony*, że *Don Michal* stara się unikać wpływu *Królowej Matki*. Gdy d. 4 z. m. odbywała się rada stanu, na której znajdowali się także i *Ministrowie*, postanowiono łagodniej postępować z więzionemi. — Gdy niedawno podano młodemu Xięciu *Bordo* prośbę w imieniu biednych dzieci w *Isz*, aby płacił za nich należytość szkolną; przyzwalał Xięże swego Guwernera i rzekł: „chętnie

chęć płacić za tych biednych! A czy Xięże masz pieniądze? zapytał się guwerner. »tego niewiem, iednak damy co będzie można! Gdy Guwerner oświadczył Xięciu, że z swojej kassy rozdał niedawno na biednych uczniów w *St. Klu*, odpowiedział z szczerością, iż będzie miał wkrótce więcej pieniędzy, ofiaruje 200 fran: na pomienioną placę szkolną, do czego przyczyniła się także i Siostra jego dowodzący 100 franków. — Pewna młoda Aktorka w *Paryżu* wskoczyła niedawno rozmyslnie do *Sekwany*, iednak ją uratowano. — Dnia 18 zesłał mies: w *Stambule* w obec *Sultana* była nadzwyczajna narada ministrów, w 2 ważnych przedmiotach. 1) Gdy wszelkie kwoki do poiednania się z *Mocarstwami*, które bez wiedzy *Porty* ułożyły się w *Londynie* względem powstania *Greckiego*, były dotąd nadaremne, czyli iest interessem *Porty* skłonić się bezwarunkowo do tego układu, i czyli pełnomocnik może być wysłany do *Korsy*? 2) Gdy wojska *Rossyjskie* pokazują się przed bramami *Stolicy*, czyli przyzwoliciej iest dla interesu *Porty* położyć koniec krokom nieprzyjacielskim przez porozumienie się, lub proować szczęścia wojennego aż do ostatniej godziny? Czy nie byłoby może korzystniejszem dla dobra powszechnego, przekładać ugodzenie się z *Rossją*, nad ugodzenie się z pośrednikami *Greckimi*? Strona obstarująca za pokojem miała w sposobie potakującym oświadczyć się względem pierwszego zapytania, iestli przez to możnaby pozyskać pogodzenie się z *Rossją*, i miała proponować mianowanie pełnomocnika do *Korsy*; lecz ci, którzy spryiają wojnie, odrzucili ten wniosek, z powodu, iż rząd *Porty* najniemiejszej korzyści spodziewać się niemożć, i doradzany krok byłby tylko dogodnym dla *Greków*. Drugie zapytanie stało się nawet przyczyną burzliwych rozpraw.

Ci, którzy pragną pokoju, żądali najmocniej, aby bez zwłoki wysłano pełnomocników do głównej kwatery *Rosyjskiej*, przeciwnie, ci, którzy życzą wojny, domagali się gwałtownie, aby wzmocniono wojsko, i zatknięto świętą chorągiew, skoroby nieprzyjaciół przeszedł *Balkan*. Turcy, którzy lubią mówić przenośniami, przypisują Sułtanowi słowo wyrzeczone na ostatniej naradzie: *Niech odetną cugle koniowi i pozwolą mu biec, jeśli natarcie ma się udać, co znaczy, niechaj wojna prowadzi się dalej bez wszelkiego względu.*»

Generał *Mezon* wydał d. 13 b. m. w *Tulonie* następującą odezwę do żołnierzy wyprzedających do *Grecji*: *Żołnierze! Porozumniawszy się z swoimi sprzymierzeńcami, Król porucza wam wielkie dzieło, macie położyć koniec niewoli sławnego ludu. Przedsięwzięcie to, które jest zaszczytem dla Francji, któremu wszystkie serca szlachejne hołd oddają, otwiera wam pole chwwały, której dopełnić potrafićcie; uczucia i zapał wasz ręczy mi za to. Po pierwszym raz od 13 wieków, oswobodzcie dziś sztandary nasze ukażą się przy brzegach *Grecji*. Żołnierze! godność tronu, honor ojczyzny, oczekują nowego blasku od waszych zwycięstw; w każdym, jakimkolwiek bądź zdarzeniu, nie zapomnicie iak drogie rzeczy powierzone są strażą waszej. Niedostatek i trudność czekaia was; zniesiecie je z wytrwałością, a dowódcy dadzą wam godny przykład.*« — Mieszkańcy wyznania *Katolickiego* w *W. X'twie Badenkiem*, przez wdzięczność za erygowanie *Arcy-Biskupstwa Fryburskiego* postanowili wystawić posąg na cześć panującego *W. X'cia*, lecz po naradzie i za chętnem zezwoleniem tegoż *W. X'cia*, zebrane pieniądze na posąg, przeznaczono na wybudowanie Kościoła dla *EWANGELIKÓW*. — W *Bruxelli* w z. m. *Panna Garnerin* w obec licznej zgromadze-

nia osób wszelkiego stanu, puściła się *Balonnem*. Okropny był widok gdy w powietrzu kosz oddzielił się od balonu, lecz odważna *Panna* natychmiast rozwinęła *spadochron* (parasut) i spadła na ziemię z wysokości 3,600 stóp, bez żadnego uszkodzenia. — Jedna z gazet *Niemieckich* donosi, że do *Stambułu* przybywają ciągle wojska *Azjatyckie* dla połączenia się z tem które spieszy do walki; między temi *Azjanami* jest znaczny oddział *Kurdów* będących pod dowództwem *Amazonki*!

Posąg mający być wystawiony *Stanisławowi Dobroczyńnemu* przez byłych jego lotaryńskich poddanych w *Nansy*, mieć będzie taki napis w języku łacińskim. »Tym, Królom i Ludom drogim, obrazem *Stanisława Leszczyńskiego*, Króla *Polskiego*, Xięcia *Lotaryngji* i *Baru*, wdzięczni obywatele wywiązują się z swych ślubów, dobrowolnemi datkami. Roku zbawienia 1829.» — Dnia 18 z. m. obie izby prawodawcze w *Paryżu* zamknięte zostały postanowieniem Króla. W izbie deputowanych było 60 członków obecnych. Ieszcze nie wszyscy opuścili salę, gdy zagnała, stara brudno ubrana kobieta wszedłszy na galerję zawołała: »Panowie Deputowani i Minisrowie! nie chcę Was zatrzymywać, lecz iestem nieszczęśliwą wdową, mój mąż służył w wojsku i już od lat 8 nie żyje. Jużem dawno prosiła o wsparcie, ale mnie dotąd ani razu nie wysłuchano.» Na skinienie Prezydenta została wyprowadzoną i mówiła ieszcze na ulicy, że mieszka w głębi *Francji* i że tak daleko przybyła w celu żądania pomocy od deputowanych; lecz teraz uda się do Króla.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Djaków *Piotr* Generał z *Checin*. — *Sokołowski* *Józef* Mecenas z *Wilkowic*. — *Łęcki* *Adam* Referendarz Stanu z *Tulowic*. — *Podolski* *Antoni* Prezes z *Karlsbadu*. — *Krzeczunowicz* *Grzegorz* Sędzia z *Pieku*. —

Olszewski Karetan Plenipotent z Rusinowa. — Nagrodzka Karolina Kommissarzowa z Wyszkowa. — Matuchowski Ludwik Hrabia z Białaczewa. — Sniadecki P. U. z Wilna.

DONIESIENIA.

Na mocy Rezolucji Komisji Woiewództwa Kaskiego z dnia 21 Kwietnia r. b. Nr 19,126, mając dozwolone założenie Szkoły Wyższej poci żeńskiej w mieście Piotrkowie, gdy ją tu kontynuować zamierzyła, uwiadomia więc podpisana Szanownych Obywateli, mających córki do edukacji, iż takowe za poprzednią umową pod swą Dyrekcją i dozór przyjęci podejmie się. — *Marjanna Wohlgenuth.*

W domu pod Nr 1800 z strony ulicy Nowiniarskiej pod Kolumnadą, sążonkie pomieszkania na pierwszym piętrze składające się z Pokoiów 9, Kuchni, Piwnicy, Drwalni, Wozowni, Stajni na parę Koni, od S. Michała do nąjcia, takowe mieszkanie nabyć można razem, albo też częściami także osobno dla Kawalera. Bliższą wiadomość powziąć można w Handlu właściciela pod tąż Kolumnadą, lub u Rzeczy domu.

Rodzice życzący sobie umieścić swoich Synów w Warszawie blisko Liceum pod pewny Ojcowski Dozór, końcem chodzenia do Szkół publicznych, zechcą się udać do domu przy ulicy Alexandrya pod Nr 2768 Lit: B. na przeciwko Kuźni Kowalskiej, w bliskości domu Towarzystwa Królewskiego Przyjaciół Nauk, na drugie piętro, gdzie utrzymanie przyzwoite Korrepetycji potrzebnej do Klass, oraz na żądanie Lekcje prywatne języków i Muzyki na Pantaljonie dla swoich Synów zapewnić sobie mogą. Cena jest zastósowana do wygód i potrzeb mogących się żądać.

☞ Ktoby sobie życzył mieć Nauczyciela do uśposobiania dzieci do klass tak niższych jak wyższych Szkół Woiewódzkich, oraz i Muzyki, za pewne wynagrodzenie lub stół i Stancją, zechce się zgłosić pod Nr 452 przy ulicy Krakowskie Przedmieście, na trzecie piętro.

Gdy pomiędzy Papierami w zgubionym Puljaresie, o którym w Kurjerze w d. 23 b. m. Nr 226 doniesiono, będącemu znajdował się Wexel (Anweisung) przez Blachmana et Comp i Tomaszowie, ciągnięty na dom Hlandlowy Herschendorf et Rawicz w Warszawie, na rzecz Jgnacego Smolińskiego w summa złp: 1330 pod d. 6 z. m. wydany, a na rzecz podpisanego odstąpiony, mam honor ostrzedz, aby wspomnianego Wexla nikt nie nabywał, gdyż ten już

za zniesieniem się przezemnie z wydawcą onego umorzony, i annihilowany został. —

L. W. Borysewicz.

Doniesienie Loteryjne z Kantoru W. erthjema.
Losów Kupnych czyli nowych do 2giej Klasy 34 Loterji, Całkowitych po złk: 31, Cwercioowych po złk: 7 gr: 23, dostać można w moim Kantorze aż do terminu ciągnięcia to jest: do następującego Czwartku dnia 4go b. m. — *A. Werthejm* Nr 385 na Krakowskiem Przedmieściu w domu W. Ryxa.

Przy ulicy *Elektoralnej* pod Numerem 794 Litera A. otworzoną została przy handlu Korzennym *Kawiarnia* pod tytułem: *Café royal*, a to nażądanie osób znakomitszych i przyjaciół założycielki, która powodowana jest więcej chęcią uiszczenia tego żądania, przez otwarczenie iednego z najporządniejszych miejsc stolicy, niż szukaniem zysków dla siebie. Życzeniem więc jej jest, iżby to miejsce na które tyle nakładów poczyniła, odwiedzaniem było szczególnie przez porządne osoby. Salon przeznaczony na wspomnioną *Kawiarnię* jest w najlepszym i najświeższym guście urządzony i z największą czystością utrzymywany. Pisma perjodyczne do czytania dla gości i gry różne komersowe będą się znajdowały. *Kwarteta* wykonywane będą przez dobranych Artystów we Wtoreki i Sobotę w każdym tygodniu. Dostać będzie można przy rychłej usłudze prócz kawy, różnych napoiów i chłodników.

Ktoby z Prowincji lub z Warszawy, życzył umieścić na stancji synów uczęszczających do Szkół Publicznych, mianowicie do Szkoły Wydziałowej w Warszawie: przy ulicy Królewskiej w Warszawie, niech się raczy zgłosić do podpisanego pod Nr 1370 przy ulicy Marzaskowskiej gdzie oraz należyty dozór domowy wraz z Korrepetycją będą mieli za najpomierniejszą ceną zabezpieczony. — *Józef Orczyński Nauczyciel public.*

Mieszkania Kawalerskie, nowo urządzone, do nąjcia od Sgo Michała w domu Nr 473 Lit: C. przy ulicy Wierzbowej.

TEATR. W krótko nowa Oryginalna Komedia w 4ch Aktach, wierszem *Przyjaciele.*